АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСТРЕЛЬСКОГО СЕЛЪСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

от /f /о. Аr/у лъ хзr
пос.Стрелка

Об утверждении муниципальпой программы
Краснострельского сельского цоселеtIия Темрюкского района

<<Создание доступпой среды для инвалидов и других маломобильных
групп населения в Краснострельском сельском поселении

Темрюкского райопа на 2018 год>>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

В соответствии с Федеральным ЗакоrIом от б октября 2006 года
J\b 131-ФЗ (Об общих принципах op.u""rur[", местного самоуправJIения
в Российской Федерации>, статьей |7g Бюffжетного кодекса Российской
Федерации, постановлением администрации Краснострельского сельского
поселения Темрюкского раЙона от 4 октября 2017 года J\b 218 (Об утверждении
Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оцеFIке
эффективности ре€Lлизации муниципальных программ Краснострельского
селъского поселения Темрюкского района>>, Уставом Краснострельского
сельского поселения Темрюкского района п о с т ан о вл яю:

1. Утвердить муницип€Lльную программу Краснострельского сеJIьского
поселения Темрюкского района <<Создание доступной среды для инвалидов и
других маломобильных групп населения в Краснострельском сельском
поселении Темрюкского района на 2018 год> (приложение).

2. Отделу имущественно правовых отношений администраI{ии
Краснострельского сельского поселения Темфюкского района (КоркЙшrко)
опубликоватъ настоящее постановление в средствах массовоЙ иrrформаL\ии и

разместить на официальном сайте администрации Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района в информационно-телекоммуникационной
сети <<Интернет).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его официа.тrъного
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2018 года.

Глава Краснострельского сельс оБщ,иЙ
отдЕлпоселения Темрюкского района С.А.Глущенко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
по становлением администр аI\ии

Краснострел ьского сел ьского
посёления Темрюкского района

от
"{

l. /C.l0 / l Ns х)+

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Краснострельского сельского поселения Темрrокского района

<<Создапие доступцой среды для ицваr"дЬ* и других маломобильIIых
групп паселеция в Краснострельском сельском поселеции

Темрlокского района на 2018 год>>

Структура муниципальной программы :

З" Щели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципалъной программы

4. Перечень основных мероприятиймуниципа.пьной программы
5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
6. Методика оценки эффективности реализации муниIIип€шьной програNIмы
7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее

выполнением

1. пАспорт
муниципальной программы Краснострелъсftого сельского поселения

Темрюкского района <<Создание доступной ср!лы дJIя иЕIвалидов и других
маломобильных групп населения в ItpacHocTpeлbcкoм сеJIьском поселеIIии

Темрюкского района на2018 год>>

1. Паспорт муниципальной программы
2. Характеристика сферы деятельности, содержание проблемы и

обоснование необходимости ее решения программным методом

Координатор муниципальной
программы

Заместитель главы Краснострельского
селъского поселения Темрtокского
района

Координатор подпрограмм не предусмотрено
Участники муниципалъной
программы

Администрация Краснострельского
селъского поселения Темрюкского
района

Подпрограммы муниципальной
прогDаммы

Не предусмотрено

Щели муниципальной программы Повышенйе уровня и качества жизни
инвалидов, социальная адаптация и

инте|рация их в общество, повышение
уровня соци€tльной защиты инвалидов
боевых действий, военнослужащих,
пострадавших при исполнении
обязанностей военной службьт, и семей
военнослужащих, погибших или
пострадавших при исполнении
обязанностей военной службы.

Задачи муниципальнdй программы - обеспечение беспрепятственного
доступа инв.tлидов к информации;
- оснащение объектов социальной
инфраструктуры Краснострельского
сельского поселения Темрюкского
района специ€Lльными
приспособлениями, обеспечивающими
доступ к ним инвалидов.

Перечень целевых показателей
муниципалъной программы

- количество установленных входных
дверей с шириной проема одной
створки не менее 0,9 см

Этапы и сроки реаJIизации
муниципалъной программы

2018 год

объемы и источники i

финансирования rу, jiц".rальной

программы

Всего на2018 год - 55,0 тыс. рублей, за
счет средств местного бюджета

2. Характеристика сферы деятельности, содержание проблемы и
обоснование необходимости ее решения программным методом

ЕжегОдно в крае впервые признается инвалидами около 40 тысяч человек,
более трети из которых - лица трудоспособного возраста. Значительная доля
ИНВаЛиДов (72%) имеет I и 2 группы инв€Lлидности вследствие выраженных и
Значительно вьIраженных ограничений жизнедеятельности. .Щоля инвалидов в
ОбЩеЙ чИсленности экономически активного населения края составляет |5О/о,
ГIРИ ЭТОМ Доля эконофически активных инвалидов в общеЙ числеrrности людей
с инвалидностью составляет 30%.

Инвалиды, в том числе инв€Lлиды боевых действий, военнослужащие,
пострадавIIIие при исполнении обязанностей военной службы, и семьи
ВОеНнОСлУЖаЩих, погибших или пострадавших при исполнении обязанностеЙ
воеrrноЙ службы, относятся к наиболее социально не защищенным категориям
населения, их доход ни}ке среднего, а потребности в медицинском и
социальном обс.пуживании гораздо tsыше.

Инвалидам труднее равноправно конкурировать на рынке труда с
ПОЛноЦенными в физическом отношении людьми. Поэтому восстановление

СОЦИztЛЬНОГО СТаТУСа инВалиДоВ, Достижение ими ма,гери€tлъной незаI]исимOсти
и их соци€Lлъная адаптация - приоритетIIые направления деятельности оргаI{ов
местного самоуправления по социальной защите инваJIидов.

Кроме того, реализация основных направлений реабилитации инвалидов
предусматривает использование инв€Lлидами технических средств
реабилитации, создание необходимых условий для беспрепятственного дос,гупа
к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, а также
обеспечение инвалидов и членов их семей иrrформацией по вопросам
реабилитации.

Анализ эффективности ре€tлизованных мероlIриятий показывает, что на
Кубани сформированы основы современнои многоуровневсrй
межведомственной системы реаби;rитации ин{алидов. Однако это пока не
позволяет в полной мере решать проблемы феабилитации и интеграции l]

общество лlодей с ограниченными возможностями.
.Щействующая система мер социальной защиты не в полной мере

гIозволяет решать ре€Lльные социальные проблемы инвалидов боевых дейс,гвий,
военнослужащих, пострадавших при исполнении обязанностей военной
службы, и семей военнослужащих, цогибших или пострадавших при
исполнении обязанностей военной службы, а также не дает механизма решения
этих проблем в условиях сложной социалъно-экономической ситуации в cTpal{e.

Программно-целевой метод решения проблем реабилитации инвалидов
представляется наиболее целесообразным
Краснодарском крае системы комплексной

для д€шьнеишего р€lзви,tия в

реабилитации как основIIого
средства интеграции инваJIидов в общество. .Щанный метод позволяет ежегодIIо
на основе конкурсного отбора определять наиболее востребованные меры

lсоциальной поддержки инвалидов, оказывать iматериалънуIо помощь с.тIабо

защищенной категории |раждан, сосредоточить средства на решении той и.ltи
иной проблемы.

З. L{ели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Щля реализации целей муниципальной программы необхсrдимо решеIIие
следующих задач:

обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к информации;
оснащение объектов социальной инфрасrруктуры Краснострельского

сельского поселения Темрюкского района специальными приспособлениями,
обеспечивающими доступ к ним инв€Lдидов.

]

значение показателейнаименование
целевого

показателя

Единица
измерения 2018 год

Муниципальная программа Краснострельского сельского поселения Темрюкского

4

райоЕа <Создhние досryпной среды дJut инвалидов и других маломобильньж
групп населения в Краснострельском сельском поселении

Темрюкского района на 2018 год>
1.1 количество

установленньIх
входньD(

дверей с
шириной
проема одной
створки не
менее 0,9 см

шт.

Срок реализации мун}lципаJIъной про|раммы: 2018 год.
]

]

дд
Ёах Ё(Ё ti Д _jФ
HHБHLi-эЁtrl.i-зliоэ
Е}хýЁ
ilEE"EEi\

со

х а.а,
L!!
i)Фхх
нн!юЕнофсо
оЕ{Et
., Qа.at-.H
|Si (J Ооо

lЧн-

9Е-
ьFý
tsi>lэ

пюЕ:н
Цli

ЕlF9ýон
ýфх'

ýЁý
*iJ>.
ýоL)
*E{о
:хlЁЕtФ
хБдб€,=
ла)фф>ооо

E{E{о

аа-
**н
!нlл;,чя
ý Е яVнLFль,.,ýоaцчь
UНrЕЧ

d) v Jll
*vw_Е**м)Nцц

ЕоqЕоiс(,Ф
Ф,lj саоунфФ d)ý.*ь( ý р,ЕýýЕý

vHv *н*Е*н
содх(dлфЁм
лUrлц
*лlgiль*оъ
ч 6) ý ý
н -, ! Е
* ý N N
н-ц!ЁжЁЁ
Н:э}лiлЕзЕitrф'ллл
щ _ i *
:н!!lJo(.)()

J,нlня***

о
L(

о
оq
ао

t-.

ов
Фо
trф
9R
оý
н*
Ф) ;ý
о<

оý
о.,

.^ О НЁЁ>
цчQ
<ьц

,l, о bi

Ь4х я
со,=я
i\ Fr 0_)E_r i, ts
ý >,О
Ё 33ýоо
F-О]Ц-.:

=

E{)ý а)лоЕts liюБдойt=о*cdO

БзЁан
tl соЁлýон>
БЕтФю зюоа
9сэЕ
ЕЁФФllE]FЧоФ!]_
оldх
ч б,ý

l l ц

о*L
я9*vU
Е?р5Ба.Е х Ё ь< с€
ц ;] v * a) тg ь8 9 х эл .i v Jýн:-нUдfД U Н .r л lЧ
NUi)лч*>пбЁб
<Ё.

ц
!ib.r<ýObE|i
чF;!ал!ý

95ýЁБаýЕл ii - лЁх d х
х -0)::i
нJýц* zФт

-ФочЁ lsбs оFО
-ВЁ"i=ýНЧ* g г ы о il *,яч-.*цлцЁЕ,в,iБзЕ;Н
ý ц.i,ý g g п х вЯяýНбЯй3чr Ц ts о Е l Ф К'-

х

о
\оьý
(.)

д
t-r

(Ё
доq
о
(d

zо
дюо

бJ
Ф

а
о

.а,
д
ý4

н
с)

(.)
с)
Фq
d)dа

lл

dоэ-
tsДilц\оtsоэ
ФtiFЁ
iЕФс)Ёфхý

о\ l

дФ
iЦхн{
ФЕ
>ю

оо ta)
tn

(a)
(a)

Fха)
Н,* ýqо

lJi Ю

ь

нF<ас)
dE{*U
RЁ
ФlЕА,Ё

\о I

[rоо
со

tn ta) и)
ra)

а
0)
а.

ý
Kl
ол

со

с!

lr
Фо

оь

о
cn

(.)
Rrсý

;о.
9н2=

=Фна

o,1

д
с)-r

(вк
(d

сп

Е(ФlЁtrЁ*цдь
Lчч.о)ý Н фя9 Б g

цFЁF,:оjЕпаЁ+Енз
ц!_\мн;я Е gH ь Ёtr' Ed-cr х о ý

*ý

д
а.хtiv
>,
9.но
с€
а.

'v м
фr чiý trfЁЁ(
)ýН

!vч м
*Fчнн
аЕ(д ýtrз? iJ ц].н>ча оё

1-1 Аг] Елх Фý
ь 9Еtr D9)ý qб

ф
й фз
д9о

!ý Ф9нн* д
iAl н lJ<fl!

'\
!

},j н

х ýёч д,лАоН
)ý оЁЕ*ц
aJ Ёlu
Еý\J
цнJ

Lд с)
,л !ц :{v * Ч,,чlt0)(вч

\з bi tчАдо
х Ф,ýtsl tЛ(dН trо.
ff !Ро
;лiйхДс) ч2 ф,дэлНzY
Б ýýгr->,о хс
в аFнцк ts.н .Ё

\ J* a\он-ц0)до
Fа lJ
(бF

Ео
--lн vývцо>.Д!rHАа

оклну
Fl<Е9ýоqд
}< !iооa.gс)ts

\=4 Одо н
оd
р.ч

6

5. Обосновфние ресурсного обеспечения муниципальной программы
]

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет
средств местного бIоджета.

Год реализации Объем финансирования, тыс. рублей
всего в разрезе источников финансирования

Федеральный
бюджет

Краевой
бюджет

Местный
бюджет

Внебrоджетные
источники

1 2 a
J 4 5 6

Основные мероприятия
2018 год 55,0 55.0
Всего по
основным
меDоtIDиятия

55,0 55,0

Общий объеЙ финансирования по муниципальной программе
2018 год 55,0 55,0
Всего по
муниципальной
программе

55,0 55,0

6. Методика оценки эффективности ре€Lлизации
муницип€UIьнои прогр аммы

На основании постановления администрации
сельского поселения Темрюкского района от 4 октября2017 года J\Ъ 218 (Об
утверждеFIии Порядла принятия решения о разработке, формировании,
реыIиЗации и оценкф эффективности ре€Lлизации муниципаJIьных программ
Краснострельского сdльского поселения Темрюкского района>>.

1. IИеханизм реализации муниципальной программы и контроль
за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет
координатор, который:

1) обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование
с участниками муниципалъной про|раммы;

2) формирует структуру муниципальной программы и перечень
участников муниципа.шьной программы;

3) организует реutлизацию муниципальной про|раммы, координациIо
деятельности участнt!ков муниципальной программы;

4) принимает |еше""е о необходимости внесения в установлеI{ном
порядке изменений в муницип€шьную про|рамму;

Краснострелъского

5) несет ответственность

7

за достижение целевых показателей
муниципалъной программы;

6) осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам
финансирования ре€Lлизации муниципальной про|раммы на основании
lrредложений участников муниципальной про|раммы;

7) до 20 февраля года, следующего за Qтчетным годом, направляет в

фиrrансовый отдел доклад о ходе реыIизации Муниципальной программLI FIa

электронных носителях;
8) готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципа.lrьной

lтрограммы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходIе

ре€tлизации муниципальной программы);
9) организует информационнуо

направленную на освещение целеи и
печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети <Интернет>>;

10) размещает информацию о ходе реализации и достигнутых
результатах муниципальной программы на официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети <Интернет>;
11) осуществляет иные полномочия, уi;танов.lrенные муниципа.шьной

программой.
Контроль за реzшизацией программы осУществляет администраr{ия и

Совет Краснострельского сельского поселения Темрtокского района.

Глава Краснострельского сельс
поселения Темрюкского район С.А.Г"llуш{енко

и разъясi{ительнуIо работу,
задач муниципальной программы в

ъ
h Y*'lзпlý

/ý

Ьвщий
oTдEJI